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KERKUES: JO ME PAK SE 1/5 E DEPUTE

v. Marash Logu, me

5, Blv. Déshmorét e
Kombit Nr. 4, Tirané, me email: marashlogual@gmail.com

dhe nr.tel. +3556748 14
L 2

SUBJEKT

I INTERESUAR: KUVENDI QIPERISE, me adresé njoftimi: Blv.
éf'e bit, Tirané.

OBJEKTI: . imi i vendimit nr. 57, daté 16.09.2025 té Kuvendit t&

“Pér disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr.

R.e
\n ¢ Shqipéris¢™, t& ndryshuar”, si i papajtueshém me
shtetutén e Shqipérisé.
. P€zullimin e vendimit nr. 57 daté 16.09.2025 t& Kuvendit t&

Shqipérisé “Pér disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr.

166, daté¢ 16.12.2004, “Pér miratimin e Rregullores s&

Kuvendit t€¢ Shqipéris¢”, t& ndryshuar”, deri né dhénien e njé
\ vendimi pérfundimtar.

16.12.2004, “Pér miratimin e Rregullores sé



BAZA LIGJORE: Nenet 1, 2, 7, 75, 76, 78, 83, 131 dhe 134 t& Kushtetutés sé

Shqipérisé;
Nenet 49 dhe 50 t& Ligjit nr. 8577, daté 10.02.2 “Pér

organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Ku ese té

Republikés sé Shqipérise™, t& ndryshuar;
Nenet 27/1, 28, 46, 48 dhe 117 t& Rregul s€¢ Kuvendit té

Shqipérisé.

DREJTUAR: GJYKATES KUSHTETUE
TE REPUBLIKES SE SHQI

L Z
E Nderuar Znj. Kryetare, S

T€ Nderuar Gjyqtaré,

N¢& datén 16.09.2025, Kuvendi i Shqi
57/2025 “Pér disa ndryshime né vendi

umicé votash, ka miratuar vendimin nr.

uvendit nr. 166, daté 16.12.2004, “Pér

ublikés s¢ Shqipérisé™, t& ndryshuar”. Duke
€rshtim me nenet 1, 2, 7, 70, 75, 76, 78, 83, 131

miratimin e Rregullores s¢ Ku it t&
gené se vlerésojmé se ky akt
dhe 134 t& Kushtetut@ sé , po parashtrojmé kété kérkesé me faktet, provat, té

drejtén e aplikueshme, shfuqizimin e vendimit nr. 57 daté 16.09.2025 t&

€n 11.09.2025, gjaté Asamblesé Kombétare t& Partisé Socialiste,

etyré Edi Rama gjaté prezantimit t& pérbérjes sé qeverisé s& tij t&

té cilat kishi bénin me numrin, emértimin dhe fushat e pérgjegjésisé sé komisioneve

parlamentare, si dhe reduktimin e numrit t& anéréve pér komision dhe t& qénurit anétar
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vetém né njé komision té pérhershém. Kéto ndryshime, sipas kryeministrit né detyré, kishin

pér qéllim qé t& pérshtasin strukturén e Kuvendit té Shqipérisé me obje
evropian. Gjaté kétij prezantimi, kryeministri i béri fakt té kryer ndryshi
hapésiré pér diskutime, konsultime apo ndryshime té mundsh

parlamentar.'

2, Katér dit€¢ pas kétij fjalimi t€ kryeministrit,
deputeté t&¢ Grupit Parlamentar té Partisé Socialiste, Ta
Xhagka, Ulsi Manja dhe Evis Kushi, kané propozuar
Kuvendit t& Shqipérisé. Bashkélidhur shkresés &shté projektvendimi dhe relacioni
pérkatés. Né pérmbajtje t& kétij projektvendimi th gé né nenin 19, pika 1, t&

Rregullores, ¢ ka t& b&j¢ me numrin, em@rtiminidh e pérgjegjésisé t&€ komisioneve

parlamentare t&€ béhen disa ndryshime, umrin e tyre nga 8 (tet¢) né 11

(njémbédhjeté), si dhe duke ndryshuar fushat e pérgjegjésisé. Po ashtu,

! https://ps.al/newsroom/mbahet-asambleja-kombetare-e-ps-kryetari-rama-prezanton-ekipin-e-katert-qeverises/
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njoftuar mbledhjen e Kuvendit né seancé plenare, daté 16.09.2025, ora 17:00, me rend dite:

19 99

“1. Projektvendimi “Pér zgjedhjen e kryesive té komisioneve té pérhershme géKuvendit .

rendit t& dités, duke pérfshiré edhe shqyrtimin e projektvendi
vendimin e Kuvendit nr. 166, daté 16.12.2004, “Pér miratimin &
t€ Republikés s¢ Shqipérisé”, té ndryshuar”. Po ashtu, kryétari i endit ka relatuar edhe
njé kérkes¢ t€ paraqitur nga 30 (tridhjeté) deputeté té it Parlamentar té Partisé
Socialiste, pér shqyrtimin me proceduré té pérshpejtuar tsprojektvendimit “Pér disa
ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 166, daté 46.1 “Pér miratimin e Rregullores

4

s& Kuvendit t& Shqipérisé”, t&€ ndryshuar”.

8. Gjaté fjalés s¢ mbajtur nga kryetasi i Grupit Parlamentar té Partisé

Demokratike, Gazment Bardhi lidhur k kérkesa, ai ka parashtruar se thirrja e

mbledhjes s¢ Kuvendit dhe nJOftlml i r as 24 oré nga zhvillimi i seancés plenare

éshté né kundérshtim me nenin
té Rregullores s¢ Kuvendit. Kjo.e

si rregullt 7 dité pérpara, por jo mé voné se 2 dité

ushtetutés, ashtu si edhe nenin 27/1, pika 3,
ashikon se thirrja e mbledhjes s¢ Kuvendit dhe
njoftimi i rendit t& dités u :

pérpara datés sé caktuar plenare. Né kété kuptim, duke gené njé mbledhje e

thirrur né kundersht' Y lloren, ajo nuk mund té prodhojé asnjé pasojé. Po ashtu,

lidhur me shqyrtim endimit me proceduré t&€ pérshpejtuar, zoti Bardhi ka sjellé
né vémendje i 83, pika 2, t& Kushtetutés, ashtu edhe nenit 28, pika 4, té
Rregullore uk mund t€ fillojé pa kaluar njé javé nga data e paraqitjes sé&
kérkesé lenare. Megjithaté, kryetari i Kuvendit ka vijuar me hedhjen e dy

dhe me shumicé votash &shté vendosur miratimi i tyre.

miratimit t&¢ dy kérkesave, kryetari i Kuvendit ka njoftuar thirrjen e

mbledhjes sé Késhillit pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetin pér shqyrtimin e
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projektvendimit “Pér disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 166, daté 16.12.2004,

“Pér miratimin ¢ Rregullores sé¢ Kuvendit t&¢ Republikés sé Shqipérisé™, t&

Rregullores sé Kuvendit, té cilat rregullojné ményrén e thirrjes dhe

s¢ Kuvendit, ashtu edhe shqyrtimin e projektvendimeve mé procedaré té pérshpejtuar (shih

nenet 78, pika 2; 83, pika 2, t& Kushtetutés; nenet 27/1, pi ; 28. pika 4, t& Rregullores
s¢ Kuvendit). S

7. Pas rifillimit t€ seancés plerﬁr dep Grupit Parlamentar t&é Partisé
Demokratike kané parashtruar sérish géndrimin e sa 1 pérket shkeljeve t& Kushtetutés

dhe Rregullores s¢ Kuvendit. Kryetari j it ka mjoftuar se pér projektvendimin pér

disa ndryshime né& Rregulloren e do t& keté diskutime, ¢ka sérish &éshté

e nenit 75, pika 2, e Kushtetutés, e lexuar sé
he 48, 1, t&¢ Rregullores sé Kuvendit, pasi i mohohet e

jné t& diskutojné rreth ndryshimeve té propozuara.

kontestuar nga deputetét ¢ opo

bashku me nenet 46, pika 1, d

drejta e fjalés deputetéve g
Edhe ky géndrim &shté 4 3 . kryetari i Kuvendit, i cili ka vijuar me votimin dhe
miratimin e projektvelRdimit disa'ndryshime né Rregulloren e Kuvendit (shih provén

uar me shumicé votash. [Vendimi nr. 57, daté 16.09.2025 i

nr. 7). Projektven disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 166, daté
16.12.2004, *

ndryshuar’

e Rregullores sé Kuvendit t¢ Republikés sé Shqipéris¢™, t&

Kuvendi Srisé|

& seancén plenare t€ datés 16.09.2025, ora 17:00 jané miratuar propozimet
e Grupit mentar t& Partisé Socialiste pér pérbérjen e kryesive (kryetar,

zévéndéskryetar, sekretar) té komisioneve té pérhershme té Kuvendit. Kjo mbledhje &shté
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bojkotuar nga pérfagésuesit e opozités né shenjé proteste ndaj ndryshimeve té njéanshme

né kundérshtim me Kushtetutén dhe Rregulloren ¢ Kuvendit.

II. EDREJTA E APLIKUESHME

9. Kushtetuta e Shqipérisé:

(i) Neni 1 parashikon: “/. Shqgipéria éshté Republiké
(i)  Neni 2 parashikon: “I. Sovraniteti né Republik
popullit. 2. Populli e ushtron sovranitetin népermjetgpérfagésuesve té tij ose
drejtpérsédrejti.”.
(iii)  Neni 7 parashikon: “Sistemi i geverisjes né Re‘zzblikén e Shqipérisé bazohet
né ndarjen dhe balancimin ndérnijet eve ligivénés, ekzekutiv dhe
gjygésor.”. ¢
(iv)  Neni 70 parashikon: “*/. Deputetét

ésojné popullin dhe nuk me lidhen

2

me asnjé mandat detyrue

(v) Neni 75 parashikon: di organizohet dhe funksionon sipas

rregullores sé mi
(vi) Neni 76 parash1 on: ¢

 té Kuvendit dhe té anétaréve té tij, si dhe pérfagéson

ica e té gjithé anétaréve.”.

tari kryeson debatin, drejton punimet, siguron

met me té tjerét.”.

(vii) Neni 78

bledhjet e deputetéve qé mbahen pa u thirrur sipas

sjellin asnjé pasojé.”.

(viii) arashikon: 2. Kuvendi, me kérkesé té Keéshillit té Ministrave ose

5 pjé s¢ pestés sé té gjithé deputetéve, mund té shqyrtojé e té miratojé njé

ligi me proceduré té pérshpejtuar, por jo mé paré se njé javé nga
fillimi i procedurés sé shqyrtimit.”.

iX) eni 131 parashikon: “Gjykata Kushtetuese vendos pér: a) pajtueshmériné

ojit me Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare, si¢ parashikohet



né nenin 122; ¢) pajtueshmériné e akteve normative té organeve géndrore

dhe vendore me Kushtetutén dhe me marréveshjet ndérkombg

(x)  Neni 134 parashikon: “1. Gjykata Kushtetuese vihet né lévizje me

c) jo mé pak se njé té pestés sé deputetéve.”.

10. Ligji nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér Organizimin unksionimin e

Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé

(i)  Neni 49 parashikon: “I. Té drejtén per té

Kushtetuese pér pajtueshmériné e ligjit ose[té akteve té tjera normative me
Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombe e kané: Presidenti i

Republikés, Kryeministri, jo mé pak s

¢ e pwa e deputetéve dhe Avokati
i Popullit.”.

(i) Neni 50 parashikon: “1.’ Gjykatén Kushtetuese pér

‘era normative me Kushtetutén ose

me marréveshjet ndérkombé ¢ ratiftkuara, sipas pikés 1 dhe pikés 3,

” u 2 ‘“

shkron]at | “d”, té nenit 49, té kétij ligji, mund té

t publik si rregull 7 dité pérpara, por jo mé voné se 2 dité pérpara datés
é caktuar pér seancén plenare.”.
ni 28 parashikon: /. Me kérkesé té Késhillit té Ministrave ose té njé té

pestés sé té gjithé numrit té deputetéve, Kuvendi mund té shqyrtojé njé
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projektligi me proceduré té pérshpejtuar. 2. Procedura e pérshpejtuar nuk
i 81, pika 2,

non

lejohet pér shqyrtimin e projektligjeve té parashikuara né n

té Kushtetutés, me pérjashtim té shkronjés “dh”. Projektligji

pérafrimin e legjislacionit shqiptar me legjislacionin e Ba

njoftimit té Kryetarit dégjohet njé folés pro dhe nje

shumé se 10 minuta. Kryetari i Kuvenditfi paradet Kuvendit pér votim

projektvendimin pérkatés, né té cilin pér data e shqyrtimit té
projektligjit né komisionin pérgjegjé afat"brenda té cilit mund té
propozohen amendamente dhe yrtimit né seancé plenare.

Konferenca e Kryetaréve m’n

(iii)

(iv)

¢ marré nga koha e njé diskutuesi tjetér.”.

Neni 117 parashikon: “Cdo deputet ka té drejté té paraqgesé propozime pér
dryshime né Rregulloren e Kuvendit. Pér shqyrtimin e kétyre propozimeve

iget procedura e parashikuar né kété Rregullore pér paragqitien dhe



shqyrtimin e projektligieve. Ndryshimet né kété Rregullore miratohen me

shumicén e votave té té gjithé anétaréve té Kuvendit.”.

12.  Ligjinr. 8550, daté 18.11.1999 “Statusi i Deputetit”, i ndryshuar:

(i) Neni 4 parashikon: 3. Deputeti ka té drejté té shprehé liri
dhe té zgjedhésve qé ai pérfagéson népérmjet diskuti

debatit, interpelancave dhe pyetjeve, mocioneve, dekla

III. ANALIZA LIGJORE

A.  Lidhur me legjitimimin e kérkuesit

A.l  Pér legjitimimin ratione personae s
13.  Kushtetuta e Republikés sé’S ipér pércaktuar listén e ¢éshtjeve,

shqyrtimi i t& cilave &shté né kompetencén € Gjykatés Kushtetuese. Ndér té tjera, né nenin

66 2

131, gérma “c”, pércaktohet se GjykataKus ese vendos pér pajtueshmériné e akteve

normative t€ organeve géndrore
ndérkombétare. Nga interpr

papajtueshméri me Kushtetuté 3 eshjet ndérkombétare ku Shqipéria bén pjesé té

ato mund ta investojné Gjykatén, pa pasur nevojé t€ provojné interesin e tyre konkret né
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céshtjen objekt shqyrtimi. Ndérsa, kategoria e dyté ku pérfshihen Kryetari i KLSH-sg,

gjykatat, komisionerét e krijuar me ligj, KLGJ-ja dhe KLP-ja, organet e qevékisjes vendore,

nr. 8577/2000”), pérkatésisht né nenin 49 té tij. Konkretis 149 pércakton se té drejtén

pér t& véné né 1évizje Gjykatén Kushtetuese pér pajtueshméring e ligjit ose té akteve té tjera

normative me Kushtetutén ose me marréveshjet

Republikés, Kryeministri, jo mé pak se njé e pest

dispozité¢ pérmban né vetvete elementé?é

he t jtés sé& pakushtézuar té jo mé pak se

kompetencés s¢ Gjykatés Kushtetuese, po

1/5 sé deputetéve t& Kuvendit pér té véng né

16. Duke u kthyer stin et, rezulton se 30 deputeté té Kuvendit té
Shqipérisé, jo mé pak se njé e pest utetéve t€ Kuvendit, i &shté drejtuar Gjykatés
fugizuar vendimin nr. 57, daté 16.09.2025 té¢ Kuvendit
Rregulloren e Kuvendit. Gjykata Kushtetuese éshté
shprehur se Rregullorjané )€ aktjuridik né t€ cilin gjejné pasqyrim disa dispozita té
t€ vendosé rregulla mbi veprimtariné dhe funksionimin
ih vendimin nr. 33, daté 24.06.2010). Shqyrtimi i késaj kérkese
Gjykatés Kushtetuese, né zbatim té nenit 131, gérma “c”, té

r edhe subjekti jo mé pak se njé e pesta e deputetéve t& Kuvendit bén

€ e subjekteve t&€ pakushtézuara q¢ mund t& véré né lévizje gjykimin



A2 Per legjitimimin ratione temporis

né Gjykatén Kushtetuese &shté dy vjet nga data e hyrjes ng fuqi téaktit. Né rasti .
vendimi nr. 57 i Kuvendit &shté miratuar né datén 16. dhe ka hyré né fuqi
menjéheré, ¢ka do té thoté se kjo kérkese po paraqi brenda‘fatit ligjor. N& kété kuptim,

kérkuesi gézon legitimatio temporis pér paraqitjel e érkese.

B. Lidhur me cénimin e parimit € nda he balancimit té pushteteve

18.  Parimi i ndarjes dhe b pushteteve, i sanksionuar né nenin 7, bén

d E
pjesé né listén e parimeve @usbtetutés s€ Shqipérisé. Né sistemet
esl

demokratike, ky parim synon_} ménjanojé rrezikun e pérqendrimit té pushtetit

né€ duart e njé organi go & @

e shpérdorimit t& tij. Pefkéte g

té caktuar, gj¢ qé praktikisht mbart me vete rrezikun

, pavarésisht se pushteti shtetéror né térési éshté njé
dhe i pandarg, brend dérthurjesh dhe raportesh té ndérsjella qé Kushtetuta
krijon ndérmjet seg aktuara té tij. Ky koncept i sistemit t& geverisjes bazohet
né ndarjen d in ndérmjet pushteteve ligjvénés, ekzekutiv dhe gjyqésor.
Megjithése e jané t&é ndaré né aspektin e autonomisé funksionale dhe né

pavarési ushtriit t€ detyrave t€ ngarkuara nga Kushtetuta, ato balancojné njéri-tjetrin

shkéveprimit ndérmjet tyre pér ushtrimin e detyrave, duke respektuar, nxitur,

ur dhe kontrolluar njéri-tjetrin. Parimi i ndarjes sé pushteteve nuk do kuptuar qé

¢do pusht € 1 mbyllur dhe 1 pakontrolluar nga askush. Ndarja e pushteteve midis tri

degéve t& geverisjes garantohet vetém népérmjet sistemit t& kontrolleve dhe ekuilibreve.
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N& kéte ményre, sipas Kushtetutés, aq sa flitet pér ndarje béhet fjalé edhe pér ekuilibér t&
pushteteve (shih vendimin nr. 11/2004 t&¢ Gjykatés Kushtetuese; shih kim Dedja,

Konferenca “Forcimi i Shtetit té sé& Drejtés™, 2011).

prej tri pushteteve, nuk mund té ndérhyjé?é
rastit, do t& pérbénin objektin géndror té

tjera kushtetuese (shih vendimet nr. 9

20.
njékohésisht edhe kryetagi
ekzekutiv dhe atij leg ¢ duket e paqarté, duke krijuar pérshtypjen e njé
bashkimi apo shki crmjet kétyre dy pushteteve. Megjithaté, mé shumé jemi né
kushtet e njé apo deformimi t€ sistemit, dhe n€ asnjé rast nuk duhet nénkuptuar

pushteteve nuk eziston njé ndarje e qarté né€ drejtim detyrave,
mpetencave konkrete gé iu ka ngarkuar Kushtetuta. Eshté sigurisht

ve dhe pérfagésuesve respektivé pér t&€ mbrojtur pavarésiné e tyre né

cénimit t&¢ kompetencave, Kushtetuta joné, ashtu si edhe kushtetutat e tjera t€¢ vendeve
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demokratike, iu njohin t& drejtén pushteteve pér t’iu drejtuar organeve gjyqésore, e né rastin

shqiptar Gjykatés Kushtetuese.

Pra, qgartazi né miratimin e rregullave pér ményrén e org
Kushtetuta i ka dhén& kompetencé eskluzive vetém Kuvendi
pérjashtuar dy pushtetet e tjera, ekzekutivin dhe gjyqésorif, Kjo diiket té jeté fryma edhe e
nenit 117 t€ Rregullores s¢ Kuvendit, né té cilén specifiko smén pér ndryshimin e

Rregullores sé¢ Kuvendit mund ta ndérmarrin veté

deputegt, né ndryshim té qarté me
nismén ligjvénése t€ cilén mund ta ndérmarrin edhe illi i Ministrave dhe/ose 20 mijé

zgjedhés. Organizimi dhe funksionimi % iy, bazi jé Rregulloreje, qé iniciohet,

shqyrtohet dhe miratohet eksluzivisht Ku ka pérjashtuar ¢do ndérhyrje té
mundshme qé mund té béhet nga pushteti utiv{pér t’i diktuar pushtetit legjislativ
norma t& caktuara. Né t&€ kundért, ndérh ushtetit ekzekutiv pér t’i diktuar pushtetit

legjislativ pérmbajtjen e Rregu fundit, qofté né drejtim t€ organizimit, ashtu

edhe t€ funksionimit, pérbén njé arimit t&€ ndarjes dhe balancimit t& pushteteve.

pushtetit tiv né kompetencat e pushtetit legjislativ, né shkelje t&€ parimit t&€ ndarjes

dhe balancimit t& pushteteve, né€ shkelje t&é nenit 7 t&¢ Kushtetutés.
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ekzekutiv, i cili ka zgjeruar né vijimési kompetencat e saj né kurriz t¢ teve té tjera,

qofté atyre q& njihen si pushtete horizonale (legjislativ, gjyqésor),
vertikal (vendor), kérkon qé t'i nénshtrohet njé¢ kontrolli Q
d )

disiplinohet me qéllim qé& ky precedent té& arkivohet dhe raste t&

edhe pushtetit
shtetues dhe té
t€ mos pérsériten
né t& ardhmen. N& t&€ kundért, né vitet e ardhshme, pushfeti legjilativ mund t& vérejé té

29

tjera kompetenca, pérgjegjési dhe detyra qé i “rrémb drejtési nga pushtetit

ekzekutiv (qeveria) dhe kreu i tij (kryeministri). s
C.  Lidhur me shkeljet né thirrje’ ble ¢ Kuvendit

24. Neni 78, pika 2, e Kus ¢ Shqipérisé sanksionon se mbledhjet e

deputetéve qé mbahen pa u thirrur si es, nuk sjellin asnjé pasojé. Referuar késaj

dispozite, ¢cdo mbledhje e de
parlamentare, e cila nuk thirze

pavlefshme dhe nuk sjell . . 0j¢. Kjo duhet nénkuptuar qé vendimmarrjet ¢ njé

¢ seancé plenare, ashtu edhe né komisione

thje me parashikimet e Rregullores, éshté e

mbledhje té tille iané% P mja kushtetuese, por pasur parasysh faktin se ky nuk
e kuptueshme qé nuliteti i mbledhjes (seancé

ashtu si  edhe nuliteti i vendimmarrjeve

respektimit t& dispozitave konkrete t&€ Rregullores pér thirrjen dhe

ndit n& seancé plenare.

25. e qéllim qé kjo dispozité referuese t& marré kuptim né zbatimin konkret t&

Kuvendit t&¢ Shqipérisé, neni 27/1, pika 3, e Rregullores s¢ Kuvendit ka parashikuar se
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mbledhjet e Kuvendit sé bashku me rendin e dités thirren dhe njoftohen si rregull 7 (shtatg)

dit€ pérpara, por né ¢do rast jo mé voné se 2 (dy) dité pérpara datés sé ca

66\

gérma “c”, e Rregullores), dhe brenda dités sé premte pér seanc
(n€ raste t€ vecanta). Né kéto kushte, kryetarét e Kuvendit té I¢
pérkatésisht znj. Lindita Nikolla dhe znj. Elisa Spiropgli, sé¢ Washku me stafet e tyre
pérkatése jané kujdesur qé njoftimet t& kryhen né kohén, d ktuar afatin minimal t&
parashikuar nga Rregullorja e Kuvendit. &

26.  Parashikimi i njé afati pér’j ledhjes sé Kuvendit né seancé

plenare dhe rendit t& dités nuk é&shté thjesht vetém njé aspekt formal i punés

parlamentare. Rregullat e njoftimit kang pér Japin mundési qé té programojné

kohén pér t& siguruar pjesémarrjen e ancat plenare, ashtu si edhe duke u njohur

me ¢éshtjet &€ do t& diskutohe t€ ket€ mundési pér t’u pérgatitur né ményré

qé t’1 kontribuojné efektivish jbérés, kontrollues apo zgjedhor. Parapérgatitja
éshté sigurisht e réndésisha - pér administratén e Kuvendit, ashtu edhe pér stafet
politike t& deputetéve, n masat dhe pérgatisin materialet teknike, me géllim
asistimin dhe lehte min €s S€ deputetéve gjaté seancés plenare. Pjesémarrja e

deputetit né seanc duhet kuptuar thjesht si prania fizike e tij, por si njé

mundési gé prehur mendimet e zgjedhésve, pér t& béré pyetje, kérkuar
sqarime, p uar ndryshime etj. N& kété kuptim, pér njé deputet &shté thelbésore qé
njoftimi bledhjeve t&¢ Kuvendit, pavarésisht formatit seancé plenare apo komision
am . ashtu si edhe pérmbajtja e rendit t& dités t& kryhet né pérputhje me afatet e

parashikuara nga Rregullorja e Kuvendit.



27.  Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se megjithé parashikimet e qarta

kushtetuese dhe ligjore, ashtu edhe njé praktiké t& konsoliduar parlam

Veté urdhéri i kryeparlamentarit Peleshi mban datén 15.09.2025,

urdhérave nr. 1 dhe nr. 2,
akt se afati minimal

joftimi i mbledhjes sé

ohé qé njoftimi

efektiv i deputetéve &shté béré né orén 14:00. Nga pérmbajtja e
daté 15.09.2025, ashtu edhe nga koha e njoftimit t& tyre, del qa
prej 2 ditésh (48 orésh) nuk &shté respektuar, pasi thi
Kuvendit né seancé plenare, ashtu edhe rendit t¢ dités, & ér¢ né mé pak se 24 oré
pérpara datés dhe orés sé caktuar pér seancén plenare. Kjo gkelje sigurisht nuk mund té

justifikohet me eksperiencén e pakét té kryetarit it né& kété detyré, i cili pérvegse

¢shté né mandatin e tij té treté si deputet, r% tohet nga shérbimet e Kuvendit,

t€ cilét gézojné njohurité e nevojshme, pot edhe rtin njé kujtesé t& gjaté té praktikés

parlamentare pér zhvillimin e t& tillave sean nar
28.  Megjithaté, edh@a parlamentare, ashtu si edhe asistenca e

stafeve teknike té ishte e pamjaftues ¢r t€ shpétuar kryetarin e Kuvendit pér ta filluar
detyrén e tij me shkelje t¢ Kushtetutés dhe Rregullores, nga pérmbajtja e
procesverbalit t& daté t€ seancés plenare t&¢ Kuvendit, ashtu edhe nga
procesverbali 1 té cshillit pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetin,
rezulton se kryetar amentar té Partis¢ Demokratike, Gazment Bardhi, ashtu si
edhe deputeté opozités. kané sjellé né vémendje se thirrja dhe zhvillimi i késaj
mbledhje € ¢ rshtim me nenin 78, pika 2, t&€ Kushtetutés, ashtu si edhe me nenin
ullores s¢ Kuvendit. Ky konstatim ka réné né veshin e shurdhér té
endit, ashtu si edhe t& shumicés pérlamentare, té cilét kané vijuar
miratimin e ndryshimeve té Rregullores sé Kuvendit, sipas vendimmarrjeve
shin komunikuar nga kryeministri né Asmblené Kombétare té Partisé

Socialiste né datén 11.09.2025.



vendimmarrjet e késaj seance plenare, pérfshiré edhe vendimin nr.
Kuvendit “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 166, daté 16 ﬂ

Njé interpretim dhe

r miratimin e
Rregullores sé Kuvendit t& Republikés sé¢ Shqipérisé”, i ndryshua
zbatim i ndryshém i nenit 27/1, pika 3, t& Rregullores dhefnenit 78, pika 2, t& Kushtetutés,
i mundéson kryetarit t¢ Kuvendit dhe shumicés parlame ta shndérrojné né njé

praktiké abuzive thirrjen e mbledhjes sé Kuvendit

e njoftisin e rendit té dités sé saj, né
varési t€ orekseve politike té tyre pér miratimi ¢ caktuara g€ iu diktohen me

urdhér nga kryeministri, si¢ edhe ndodhi n? i

C.  Lidhur me shkeljet né shgyrti e prageduré té pérshpejtuar
30. Neni 83, pika @ s€ Shqipérisé pércakton se Kuvendi, me
e

kérkesé t& Késhillit t&¢ Ministza njé s¢ pestés s¢ t& gjithé deputetéve, mund té

shqyrtojé e té miratojé njé j me proceduré t€ pérshpejtuar, por jo mé paré se njé

Kerkesés nga Kryetari i Kuvendit né seancé plenare. Kéto dy
r Kuvendin g€ né rast nevoje dhe urgjence t& mund t’i shmanget

arlamentare t€ shqyrtimit t& projektligjeve duke respektuar dy kushte,
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31. Neni 117 i Rregullores s¢ Kuvendit, q¢ ka t& béjé me ndryshimin e

Rregullores, pércakton se propozimet pér ndryshime ndjekin té nj proceduré

ashtu edhe sa i pérket afatit té shqyrtimit dhe miratimit t& amendam ¢ me proceduré té
pérshpejtuar (jo mé paré se njé javé nga data e fillimif té shqgrtimit me proceduré t&
pérshpejtuar). Veté aplikimi i procedurés s¢ pérshpejtuar mbéshtetur té neni 83,
pika 2, e Kushtetutés, ashtu si edhe neni 28, pika 2 Rregu@res s€¢ Kuvendit, nénkupton
q€ Rregullorja trajtohet njésoj si ligjet, dhz)roj e njésoj si projektligjet e tjera.

32. Duke u kthyer né rastin ret, ‘tezulton se Kuvendi i Shqipérisé me

vendimin nr. 57, daté 16.09.2025 ka v yrtimin me proceduré té pérshpejtuar té

propozimit t€ katér deputetéve té& G ntar t& Partisé Socialiste pér ndryshime né
Rregulloren e Kuvendit. Ky & tratuar né datén 16.09.2025. Duke marré né
konsideraté nenin 121/1 t& Rre uvendit, sipas t& cilit kur afati caktohet né dité,

a kur ka ndodhur ngjarja, nga e cila fillon té ecé afati,

. shqyrtimi i projektvendimi pér disa ndryshime né Rregulloren e
menjéheré pas miratimit t&€ vendimit pér shqyrtimin me proceduré té

shtu, vendimi nr. 57, daté 16.09.2025 pér disa ndryshime né Rregulloren



33.  Kjoményré e t& vepruarit nga kryetari i Kuvendit, ashtu si edhe nga shumica

parlamentare €shté qartazi né shkelje t& nenit 83, pika 2, t& Kushtetutés

ishte njoftuar kérkesa nga kryetari i Kuvendit pér shqyrtimin e ndrys
me proceduré t& pérshpejtuar. Sjellim né vémendje se afati no eni 69, pika 3

¢ Rregullores), dhe afati pérjashtimor 1-javor (nenin 83, pika tetutés; neni 28,

shqyrtimin e duhur t& projektligjeve, ashtu si edhe t& p

Rregulloren e Kuvendit. Duhet mbajtur né konsideraté

Kushtetuese né vendimin nr. 48/2024, Rregullgrja jé akt sui generis me natyré
atipike, i cili pér sa kohé nuk i n‘énshtr& g té shprehur kontrollit té asnjé

juridiksionit tjetér gjyqésor dhe as nuk Ka ndo dalim t&¢ shprehur pér ushtrimin e

kontrollit kushtetues, arrihet né pérfundimin‘Seyshqyrtimi i pajtueshmérisé sé dispozitave

t€ kundérshtuara t& Rregullores pér juridiksionin kushtetues (shih vendimin nr.

réndésishme, pérkatésisht funksionin kontrollues dhe zgjedhor. Pozita dhe pushteti qé i
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¢shté dhéné Kuvendit mishérohet népérmjet deputetéve, pérfaqésues t& popullit. Pra, jané
pikérisht deputetét, té cilét ushtrojné funksionet q¢ Kushtetuta dhe ligjid%kané ngarkuar

Kuvendit.

veprimtaris€ s tij, i shérben forcimit t¢ statusit pérfaqésiies parfamentar, duke garantuar
edhe té drejtat e pakicés parlamentare brenda sistemit marrjes me shumicé.

Deputeti €shté i liré t& ushtrojé funksionin e tij né ényréwné t€ miré t€ mundshme té

zgjedhur prej tij. Ai pranon né ményré krejtésisht andatin e tij dhe vendos me

pérgjegjésiné e tij t& ploté pér ményrén e g imit datit (shih vendimin nr. 1/2022;

nr. 44/2011 t& Gjykatés Kushtetuese).

36. Koncepti i mandatit parla pérmban detyrimin e pérfaqésimit real té
zgjedhésve. Populli merr pje& arrjen parlamentare népérmjet térésisé sé
gélli

anétaréve té tij dhe pér kété t¢ garantohet pjesémarrja e té gjithé deputetéve

j€deputet, pér arsye t& ndryshme, ndalohet ose pengohet
té ushtrojé funksio @ jesé e parlamentit, atéheré cénohet parimi i pérfagésimit, si
dhe raporti s ic¢/pakice i vendosur nga vullneti i zgjedhésve dhe gé duhet t& gjejeé
patjetér pasqyrim né parlamentar gjaté gjithé legjislaturés (shih vendimet nr. 1/2022; nr.
Kushtetuese). N& kuptim t& sa mé sipér, Gjykata thekson se parimi i

pérfagésuese i garanton ¢do anétari t&¢ Kuvendit qé t& ushtrojé, gjaté

arlamentare, t€ drejtat q¢ burojné nga statusi i tij kushtetues, i pércaktuar né

. konkretisht né nenin 70 t& Kushtetutés i paré sé bashku me nenin 81, pika
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1, t€ saj, t€ cilat jané zbérthyer né vijim né parashikimet e ligjit nr. 8550, daté 18.11.1999
“Pér statusin e deputetit” (ligji nr. 8550/1999) dhe ato t& Rregullores.

veprimtaris€ s¢ komisionit kontrollin e zbatimit t& ligjeve, ve @ akteve té tjera té

ofganet e geverisjes

tij dhe t€ zgjedhésve qé ai pérfaqéson népérmjet disk

interpelancave e pyetjeve, mocioneve, deklaratav

deputeti takohet periodikisht me zgjedhésit os

zgjedhésit duke iu marré mendime apo’
amendamente, vendime, rezoluta ose deklarata q yrtohen dhe miratohen né Kuvend.
Kurse sipas nenit 40 t& Rregullores, ut jané M€ veprimtari parlamentare kur ata

marrin pjesé¢ né seancé plenare, jet e komisioneve/nénkomisioneve ose té

késhillave, né veprimtari bren dit ose veprimtari né zonat zgjedhore, si dhe

kur jané n& mbledhjet e grupe tare ose né grupe t€ ndryshme pune té ngritura

38.  NE& kupiitinté ejtave g€ burojné nga statusi i deputetit, liria e shprehjes
gézon njé€ nivel té jeje, qé reflektohet né parashikimin e imunitetit parlamentar
sipas nenit 7

Kuvendit erjen € detyrave t& tij. Kjo liri i shérben mbrojtjes sé interesave té organit

ligjvéné he nuk duhet kuptuar thjesht si njé mbrojtje q& u ofrohet deputetéve

he GJEDNIJ-ja i ka kushtuar réndési t&¢ madhe lirisé sé shprehjes sé

kontroll érrepté t€ masave disiplinore t&€ vendosura ndaj tyre. Ajo ka nénvizuar

vazhdimisht réndésiné e lirisé sé shprehjes pér deputetét, pér shkak se éshté fjalé politike
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par excellence. Prandaj, ndérhyrja né liriné e shprehjes sé njé anétari t& parlamentit té
opozités kérkon shqyrtim mé t& ngushté nga ana e asaj gjykate (shih Kara dhe té tjeré
kundér Hungarisg, daté 17 maj 2016, §§ 137, 140).

39.  Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se megjithés tét e pakicés
parlamentare kané kérkuar né ményré t& pérséritur qé t’iu jepet e drejta e jalés pér té
diskutuar lidhur me projektvendimin pér miratimin e disa ndry$ e n¢ Rregulloren e
Kuvendit, nga ana e kryetarit té¢ Kuvendit, Niko Peleshi &éshté ko se nuk do té keté
diskutime. Kjo sipas tij i referohet njé praktike parlaméntare té&pashkruar, por né fakt
Kushtetuta, Rregullorja, ashtu si edhe Ligjinr. 8550/1999 il Deputetit”, i ndryshuar,
nuk parashikojné n& asnjé rast kufizimin e fjalés sg deputeg pér t€ diskutuar lidhur me
projektligje apo projektvendime gé shqyrtohen dhe n gjaté seancés plenare. Liria

e shprehjes s& deputetit, sipas jurisprudengs & Kushtetuese t& sipércituar, éshté

]

pjesé e parimit t& demokracisé pérfaqésugse, dh ikimi i késaj té drejte nuk mund té

lihet n€ diskrecionin arbitrar té kryetari dit.

40. Né kéte kuptim,
diskutimet e deputetéve qé d' i hprehin mendimet e tyre vlerésojmé se cénon
parimin e demokracisé pé
rrjedhojé pérbén njé tje Kushtetutes (shih nenet 1, 2, 70 dhe 75), Rregullores
s€ Kuvendit (shih ng Ligjit nr. 8550/1999 (shih nenin 4, pika 3), krahas
shkeljeve t& evide art q€ shogéruan procedurén e ndjekur pér shqyrtimin dhe

miratimin e kg 'y eve né Rregulloren e Kuvendit.

7 eni 45 1 Ligjit nr. 8577/2000 parashikon se Gjykata Kushtetuese, kryesisht
ose me ke € palés, kur vleréson se zbatimi i ligjit ose i aktit mund té sjellé pasoja qé

prekin interesa shtetéroré, shoqéroré ose té individéve sipas rastit, me vendim té¢ Mbledhjes
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s¢ Gjyqtaréve ose né seancén plenare, urdhéron pezullimin e ligjit ose té aktit. Pezullimi

vazhdon derisa vendimi pérfundimtar i Gjykatés Kushtetuese té hujé né fi jo dispozité

pérfundimtar t€ Gjykatés. por iu jep mundési paléve qé i jané drejtu jykatés qé t&€ mos

cénohen né t¢ drejtat dhe interesat e tyre pérsa kohé vazhdon

48.  Ndryshe nga proceset gjyqésore civile @po adsiinistrative, standardi i
vendosur né kété rast ka t& b&jé vetém me ardhjen e pasojavégéprekin interesa shtetéroré,

shogéroré ose té individéve, pa pasur nevojé gé té V&lé démé té rénda dhe té

parikuperueshme. Duke u kthyer né rastin kon

nr. 57, daté€ 16.09.2025 t¢ Kuvendit té& S’q'

arté se nga zbatimi i vendimit

pasoja qé prekin né ményré té

drejtpérdrejté ményrén e organizimit dhe sionimit t&¢ Kuvendit, ashtu edhe té anétaréve
té tij. Kjo pasi pas miratimit t& kryesive 4§, komisioneve (kryetar, zévéndéskryetar,
sekretar), vetém me pérfagésues té i lamentare, s€ shpejti pritet qé t& miratohet

edhe anétarésia dhe té fil vep a e komisioneve parlamentare. Por, né

eventualitetin qé kéto ndryshime.do gizohen nga Gjykata Kushtetuese, atéheré gjithé

veprimtaria parlamentare ek @
funksionit Zgjedhor,’as ed ¥ 'mbikéqyrjes parlamentare, vihet né piképyetje, duke
krijuar nj¢ situaté pasigurie jupidike'sa i pérket legjitimitetit t& akteve juridike qé do t&

@ én e tij t€ rishikuar, n€ vlerésimin toné né kundérshtim me

¢to komisione, qofté né drejtim té procesin ligjbérés,

prodhojé¢ Kuvendi
Kushtetutén.

¢ kuptim, kérkesa pér pezullimin ¢ vendimit nr. 57, daté 16.09.2025,
m mbrojtjen e legjitimitetit t&€ organeve t& Kuvendit dhe vendimmarrjeve

1], t& cilat né eventualitetin e pranimit té késaj kérkese, mund té viheshin
Epyetje. Nga ana tjetér, né kushtet kur pakica parlamentare vleréson se

kéto ndryshime vijné né kundérshtim me Kushtetutén, ajo nuk ka paraqitur propozimet e
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saj pér kryesité ¢ komisioneve parlamentare (kryetar, z&véndéskryetar), ashtu si edhe

pérbérjen ¢ kétyre komisioneve. Kjo do té thoté se deputetét e pakicés

parlamentare. N& alternativé t& kétij kérkimi, trupa gjykuese mundpté vlerésojé¢ edhe

shqyrtimi me proceduré t& pérshpejtuar pér shkak té réndésj ergjencés qé ka

¢éshtja objekt gjykimi.

IV.  KONKLUZIONE

4

50.  Prandaj. duke pasur parasysh sa mg sip »kushtet kur vendimi nr. 57, daté

16.09.2025 i Kuvendit t& Shqipérisé “Pérg né vendimin e Kuvendit nr. 166,
dat€ 16.12.2004 “Pér miratimin e Rregullotes sé& ndit t& Republikés sé Shqipérisé”™, té
ndryshuar:
alancimit t¢ pushteteve, pasi reflekton njé

(1) Cénon parimin arje

ndérhyrje flagrante t tetit ekzekutiv (kryeministrit) né kompetencén

st f
ményrés rganizii
(i) FBshts & Xﬁ

@ r n€ kundérshtim me nenin 78, pika 2, té Kushtetutés, dhe

pika 3, t& Rregullores sé Kuvendit, e pér rrjedhojé veté mbledhja

kushtetuese tit legjislativ (Parlamentit) pér vetérregullimin e

t dhe funksionimit té tij;

iratuar gjaté njé¢ mbledhje t& seancés plenare té

he ve

mmarrjet e tij nuk sjellin asnjé pasojé, jané nul;

Es shqgyrtuar dhe miratuar népérmjet procedurés sé pérshpejtuar pa
ektuar kalimin e afatit 1-javor t& sanksionuar né nenin 83, pika 2, té
ushtetutés, dhe nenin 28, pika 4, t&€ Rregullores s¢ Kuvendit;

(i cénuar parimin e demokracisé pérfaqésuese, né drejtim t& lirisé sé

shprehjes, pasi deputetéve, né kundérshtim me nenet 1, 2, 70, 75, pika 2, t&

24



né mbéshtetje té neneve 1, 2, 7, 70, 75, 76, 78 dhe 83 t&é Kushtetutés sé
45, 49 dhe 50, t& Ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér Organizimi
Gjykatés Kushtetuese”, pérfundimisht,

Kushtetutés, dhe nenet 46, 48 t& Rregullores sé Kuvendit, iu mohua e drejta

e fjalés;

KERKOJMI:

(i)  Shfuqizimi i vendimit nr. 57, daté 16.09.20254é endit t& Shqipérisé “Pér
disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr.166, daté 16.12.2004, “Pér
miratimin e Rregullores sé Kuyendi epublikés sé Shqipérisé”, té
ndryshuar”, si i papajtueshég €n e Shqipérisé.

(i)  Pezullimin e vendimit nr. 57, dat§,16.09:2025 t& Kuvendit t& Shqipérisé “Pér
disa ndryshime né véndi uvendit nr. 166, daté 16.12.2004, “Pér
miratimin e ore uvendit t& Republikés sé Shqipérisé”, té
ndryshuar”, deriné dhénieft e njé vendimi pérfundimtar.

4
Bashkélidhur gieni: \
(1) Vendi ~daté 16.09.2025 1 Kuvendit té Shqipérisé;

Me konsideraté,

DEPUTETET
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